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arvosteluja

Monitieteisesti 
perinteisestä 
kirkko-
historiallisesta 
teemasta

Marika Räsänen, Reima Välimä-
ki & Marjo Kaartinen (toim.): 
Turun tuomiokirkon suojissa. 
Pohjoinen hiippakuntakeskus 
keskiajan ja uuden ajan alun 
Euroopassa. Turun historialli-
nen yhdistys 2012. 267 s.

turun tuomiokirkko ja siihen liitty-
nyt toiminta on ollut 1800-luvulta 
2000-luvun ensimmäiselle vuosi-
kymmenelle tutkimusaihe, johon 
kirkkohistorioitsijat ovat mielellään 
tarttuneet. Heistä mainittakoon 
tässä kauko Pirinen, simo Heini-
nen ja jukka Paarma, jotka ovat 
tutkineet useista näkökulmista tu-
run tuomiokapitulia ja sen toimin-
taa sekä kapitulin piirissä vaikutta-
neita henkilöitä, kuten Mikael ag-
ricolaa ja Paulus juustenia. juhani 
rinne on julkaissut kirkkoa usealta 
kannalta tarkastelevan kolmiosai-
sen teossarjan. C. j. gardberg, 
knut drake ja Markus Hiekkanen 
ovat kartoittaneet tuomiokirkon 
rakennushistorian vaiheita useissa 
1980−2000-luvun tutkimuksis-
saan. kapitulin taloushistoria on 
puolestaan kiinnostanut aarre 
läntistä ja suvianna seppälää.

Marika räsäsen, reima väli-
mäen ja Marjo kaartisen toimitta-
ma Turun tuomiokirkon suojissa 
jakaantuu kolmeen osaan. niistä 
ensimmäisen otsikko on ”kirkon, 
hallinnon ja talouden kukoistus”. 
se sisältää neljä artikkelia, joiden 
kirjoittajat ovat tuomas Heikkilä, 
ville Walta, kirsi salonen ja suvian-
na seppälä. Heikkilä esittää yleis-
katsauksen keskiaikaisesta kirjalli-
sesta kulttuurista ja kirjatuotan-
nosta suomessa ja eritoten turussa 
tuomiokirkon suojissa. Hän kuvaa 

ja analysoi kirjoituksessaan teks-
tien laatimista, käyttöä ja säilytystä 
ja asettaa ne laajempiin yhteyksiin 
osoittamalla, että turku ja turkulai-
set liittyivät kansainväliseen kirjoi-
tettuun kulttuuriin. Heikkilä tuo 
myös esille, että tuomiokirkko oli 
”suomalaisen” asiakirjahallinnon 
synty- ja kehityspaikka sekä toimi 
kirjallisena keskusmuistina. Walta 
käsittelee artikkelissaan naantalin 
birgittalaisluostarissa tapahtunutta 
asiakirjatuotantoa. Hän kiinnittää 
huomiota asiakirjojen kieleen, 
muotoon, tuotantoon ja kirjoitus-
paikkoihin ja tuo lisäksi esille teks-
tin takana olevia kirjureita.

salonen tarkastelee sitä, kuinka 
kirkollista oikeutta tulkittiin turus-
sa. kuten kaikkina aikoina, keskiai-
kaisilla oppineilla oli kyky hahmot-
taa oikeussäännöksistä aukkoja, 
porsaanreikiä ja käyttää niitä hyö-
dykseen. salonen kuvaa tätä yh-
den esimerkin, Petrus Benedictin 
virkanimityskiistan avulla. seppälä 
puolestaan tutkii turun piispan ta-
loudellisen vaurauden perustaa, 
verotusta. Hän tuo myös esille 
kuusiston piispanlinnan ja Piikkiön 
piispantilat.

toisen osan otsikko on ”kau-
punkielämän tilat ja rajat”. riitta 
laitinen, satu lidman ja auli 
 Bläuer ovat kirjoittaneet artikkelit 
tähän jaksoon. laitisen teema on 
kaupungista karkottaminen ja kar-
kotetut 1600-luvun turussa. Hän 
tarkastelee aihettaan tapausesi-
merkkien pohjalta ja tuo pöytäkir-
ja-aineiston avulla esille yhteisön 
suhtautumisen kerjäläisiin ja irto-
laisiin. laitinen tutkii samalla köy-
hyyttä ja sen määrittelyä ja asettaa 
sen osaksi laajempaa eurooppa-
laista kontekstia. lidman käsittelee 
sitä, miten naisen seksuaalisuu-
teen suhtauduttiin maallisessa oi-
keudenkäytössä 1600-luvulla. 
 Bläuer tarkastelee poikkitieteelli-
sessä kirjoituksessaan ihmisten si-
jaan eläimiä, joiden jäänteitä on 
löytynyt turun arkeologisissa kai-
vauksissa ja joista on myös asiakir-
jatietoja. Hän esittelee tapausesi-
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merkkeinä hevosia, koiria, kissoja 
ja turkiseläimiä. artikkeli on myös 
metodinen opas siihen, kuinka eri-
laisista lähdeaineistoista voidaan 
saada tietoa lähdekritiikistä tinki-
mättä.

tuija tuhkanen, reima välimäki 
ja Hannu salmi ovat kirjoittaneet 
kolmanteen osaan, jonka otsikko 
on ”Muistettu, tuhoutunut ja kek-
sitty menneisyys”. tuhkanen selvit-
tää 1600–1700-luvulta peräisin 
olleita tuomiokirkon tuhoutuneita 
saarnatuoleja. Hän kuvaa niiden 
hankinta- ja valmistusprosessia, 
lahjoittajia, merkitystä kirkkotilas-
sa ja tuhoutumista. välimäen ja 
salmen kirjoitukset poikkeavat kai-
kista muista esitellyistä siinä, että 
niiden tutkimuksellinen mielen-
kiinto ei ole menneisyydessä itses-
sään vaan siinä, miten sitä on ku-
vattu romaaneissa ja elokuvissa. 
välimäki valottaa sitä, miten Hilda 
Huntuvuori (1887–1968) kuvasi 
varhaiskeskiajan turkua ja turkulai-
sia 1920–1930-luvun nationalisti-
sen historiakäsityksen innoittama-
na. salmi puolestaan tarkastelee 
turun roolia keskiaikaan ja uuden 
ajan alkuun sijoitetuissa elokuvis-
sa. Hän pohtii sitä, miten elokuvi-
en syntyaika on vaikuttanut niiden 
tapaan kuvata turku esimerkiksi 
”keskiaikana”.

teos turun tuomiokirkon suojis-
sa on mielenkiintoinen uusi näkö-
kulma turun tuomiokirkon ja sii-
hen oleellisesti liittyvien asioiden 
tutkimiseen. teos esittelee 2000- 
luvun alun tutkimustilanteen ja 
erityisesti sen, että tuttua tutki-
muskohdetta voidaan lähestyä uu-
sien kysymysten välityksellä. niihin 
on olemassa myös uusia lähesty-
mis- ja analyysikeinoja, joita aiem-
min ei ole ajateltu. siten teoksen 
kirjoittajat tuovat paljon uutta tie-
teelliseen keskusteluun.

− JyrKi Knuutila


